
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 81 
Data di Registrazione 02/02/2023 

 

 
Area Scolastica Sociale  

 
Area Scolastica Sociale  

 
 

OGGETTO:  SPAZIO BAMBINI A.E. 2022/23 – GRADUATORIA AMMISSIONE DOMANDE 
PERVENUTE FUORI TERMINE AL 01/02/2023 

 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

 
 
Richiamate: 
 la deliberazione di C.C.  n. 6 del 08/02/2022 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 

2022/2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del Comune e della Maranello 
Patrimonio Srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/02/2022"; 

 - la deliberazione di C.C. n. 29 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del Comune e 
della Maranello Patrimonio srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale 
approvata nella seduta del 26 aprile 2022"; 

 delibera di C.C. n. 55 del 28/07/2022 avente ad oggetto: "Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2022/2024 
e stato attuazione programmi e progetti";  

 delibera di G.C. n. 104 del 29/07/2022 avente ad oggetto: "Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio  e assestamento generale - variazioni al  Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024"; 

 la deliberazione di C.C. n. 76 del 29/11/2022 avente ad oggetto: "Assestamento generale del 
Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 – approvazione variazioni";    

 la deliberazione di G.C. n. 164 del 29/11/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale approvata 
nella seduta del  29 novembre 2022".  

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 13/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025". 

 la deliberazione di C.C. n. 88 del 13/12/2022 avente ad oggetto: " Approvazione Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2023-2025";  

 la deliberazione di G.C. n. 184 del 20/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria".  

 
Richiamate: 
 la L.R. 19/2016 sui servizi educativi per la prima infanzia; 



 la Direttiva regionale 1564/2017 sui requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi 
per la prima infanzia; 

 
Richiamati i seguenti atti di indirizzo per l'organizzazione dei servizi di cui trattasi:  
 deliberazione di C.C. n. 18/2007 che approva il "Regolamento dei Servizi Educativi per la 

prima infanzia";  
 la deliberazione di C.C. n. 77/2014 che approva il "Regolamento per l'accesso ai servizi 

scolastici, educativi ed interventi per il diritto allo studio"; 
 deliberazione di G.C. n. 36/2022 che approva il Piano dell'Offerta dei Servizi Educativi per 

la Prima Infanzia per l’Anno Educativo 2022/2023. 

 
Vista la determinazione n. 215/2022 che, in coerenza con gli atti di indirizzo sopracitati ha 
approvato, relativamente ai servizi educativi prima infanzia, tempi e modalità di iscrizione ai servizi 
educativi per l’anno educativo 2022/2023; 
 
Vista la determinazione n. 358/2022 con la quale sono stati approvati gli elenchi degli ammessi ai 
singoli servizi educativi (Nido d’infanzia, Centro per Bambini e Famiglie, Spazio Bambino e Cestino 
dei tesori) in base alle domande pervenute entro i termini (1/20 aprile 2022); 
 
Dato atto che, a inizio anno educativo, al fine di razionalizzare i costi dei servizi e, allo stesso 
tempo, assicurare la loro attivazione anche in presenza di poche domande di iscrizione, il servizio 
Spazio Bambini e Cestino dei Tesori sono stati attivati in maniera congiunta presso i locali del nido 
“L’Aquilone”, spazio per i quali  è prevista la capienza massima di 13 bambini, secondo i criteri 
indicati nella Direttiva Regionale 1564/2017: 
 
Vista la determinazione n .1035/2022 con la quale sono stati ammessi alla frequenza nr. 2 bambini 
allo Spazio Bambini (con frequenza da lunedì a venerdì) portando così la capienza a nr.13 bambini 
totali (6 bambini frequentanti il servizio Cestino dei Tesori, per ogni gruppo, e 7 bambini 
frequentanti il servizio Spazio Bambini): 
 
Dato atto che dal 1/02/2023 è disponibile un posto a seguito di un ritiro (prot. 2465 del 30/01/2023) 
e che è giunta una nuova domanda di ammissione al servizio spazio Bambini da parte di un 
bambino residente che si aggiunge a quella rimasta in lista di attesa al 30/12/2022; 
 
Ritenuto necessario quindi, come previsto dal Piano dell'Offerta dei Servizi Educativi sopracitato;  
 redigere e approvare una nuova graduatoria delle istanze di ammissione al servizio Spazio 

Bambini pervenute a 01/02/2023; 
 provvedere alla pubblicazione della graduatoria di cui trattasi sul sito web istituzionale 

dando atto che il nome dei bambini è sostituito, per motivi di privacy, dal numero identificativo 
della domanda di iscrizione; 

 
Rilevato che il Servizio Istruzione provvederà alla comunicazione scritta di ammissione alle 
famiglie di cui all’allegato A); 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss. mm. e 

ii.; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente nonchè quello sull'Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 
 i pareri favorevoli espressi in calce al presente atto; 

 
DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati 
 

 



1. Di approvare l‘allegato A) “Graduatoria domande fuori termine al servizio Spazio Bambini al 
01/02/2023 per bambini residenti - anno educativo 2022/2023” parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 

 
2. Di stabilire che la verifica di permanenza dei requisiti, relativamente alle domande di 
ammissione al nido d’infanzia, sarà effettuata su un campione di domande pari al 10% del totale; 

 

 
3. Di dare atto che attraverso determinazione potranno essere attuate rettifiche e revisioni alle 
graduatorie per sanare errori materiali o per modifiche al punteggio prima dell'avvio del servizio 
conseguentemente alla verifica dei requisiti di ammissione; 

 

 
4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende  rilasciato il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 dell’art. 1 comma 9 lett.e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 

 
6. Di provvedere alla pubblicazione all'albo nel rispetto di quanto previsto Regolamento 
europeo per il trattamento dei dati personali n. 2016/679  dando atto, in particolare, che cognome e 
nome dei bambini sono sostituiti dal numero identificativo della domanda di iscrizione; 

 

 
7. Di provvedere tempestivamente alla comunicazione scritta alle famiglie di quanto stabilito 
dal presente atto. 
 
   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 
 
Data di Emissione: 02/02/2023 Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
 Monica Medici / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


